

# 新疆维吾尔自治区财政厅

## 公开招标发行 2022 年新疆维吾尔自治区政府专项债券（二十三期）信息披露文件

### 一、债券概况

#### （一）基本情况

在国务院批准的总限额内，2022 年新疆维吾尔自治区政府专项债券（二十三期）发行规模为 48.4 亿元，期限为 15 年期，品种为记账式固定利率付息债券。债券每半年付息一次，最后一次利息随本金一起支付。本期债券无增信措施。债券发行后可按规定在全国银行间债券市场和证券交易所债券市场上市流通。

表 1: 拟发行的 2022 年新疆维吾尔自治区政府专项债券（二十三期）概况

项目	内容
债券名称	2022 年新疆维吾尔自治区政府专项债券（二十三期）
发行规模	人民币 48.4 亿元
债券期限	15 年
资金用途	专项用于农业、水利和产业园基础设施建设等领域的项目
债券利率	固定利率
付息方式	每半年付息一次，最后一期利息随本金一起支付
增级安排	无

#### （二）发行方式

2022 年新疆维吾尔自治区政府专项债券（二十三期）通过公开招标方式发行。新疆财政厅通过“财政部政府债券发行系统”组织招投标工作，参与投标机构为 2021-2023 年新疆维吾尔自治区

地方政府债券承销团成员。招标发行具体安排详见《关于印发〈新疆维吾尔自治区政府债券招标发行规则〉的通知》、《关于发行2022年新疆维吾尔自治区政府专项债券（二十一期至二十五期）有关事宜的通知》。

### （三）募集资金投向说明

本期专项债券全部为新增债券，主要用于乌鲁木齐市、伊犁哈萨克自治州、巴音郭楞蒙古自治州、阿克苏地区等10个地州（市）的农业、水利和产业园基础设施建设等领域的项目，项目总投资概算投资额469.1亿元。本期专项债券的本息偿还资金纳入其政府性基金预算管理，对应项目预期收益能够覆盖债券本息。

## 二、信用评级情况

经新疆财政厅委托联合资信评估股份有限公司综合评定，2022年新疆维吾尔自治区政府专项债券（二十三期）信用级别为AAA级。在债券存续期内，新疆财政厅将委托联合资信评估股份有限公司每年开展一次跟踪评级。

## 三、地方经济状况

近年来，新疆结合区域经济发展和实际情况，制定了《新疆维吾尔自治区国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》，新疆将深化工业供给侧结构性改革，推进“三去一降一补”，实施产业基础再造工程和新一轮传统产业重大技术改造升级工程，推动化工、纺织、有色、钢铁、建材等传统产业工艺改进和提质增效，促进传统产业高端化、智能化和绿色化。“十三五”期间，作为调结构、促转型的抓手，新疆形成了以新材料、

新能源、高端装备制造、节能环保、生物和生物医药、新一代信息技术为主的战略性新兴产业体系，五年来，战略性新兴产业工业增加值年均增长 12%以上，占全自治区规上工业总产值比重达 8.47%。“十四五”期间，新疆将加快数字技术与服务业融合发展，推动服务业数字化；实施旅游兴疆战略，优化旅游产业布局，提升旅游承载能力，扩大旅游产品供给，打造旅游特色品牌；促进生产性服务业提档升级，加快发展商贸物流、电子商务、金融服务、信息通信和软件、科技服务、法律服务等服务业，推动现代服务业同先进制造业、现代农业深度融合；促进生活性服务业提质扩容，加快发展医疗健康、育幼、文化、体育、家政、物业等服务业，加强公益性、基础性服务业供给，提升传统服务业，加快发展健康服务业，培育托育服务业，发展文化体育产业，发展壮大家政服务业和社区服务业。整体来看，对“一带一路”建设这一重要战略机遇期的把握将有利于发挥新疆地缘和资源等独特优势，吸引各类资本参与新疆经济发展、基础设施建设和资源开发利用，有利于新疆承接东部产业转移，加快优势资源转换进程，促进地区经济发展。

《新疆维吾尔自治区国民经济和社会发展第十四个五年规划和 2035 年远景目标纲要》各项规划的详细内容参见新疆维吾尔自治区人民政府网、新疆维吾尔自治区发展和改革委员会网站。

#### 四、地方政府经济、财政和债务有关数据

一、地方经济状况			
2019 - 2021 年经济基本状况			
年份	2019 年	2020 年	2021 年
项目			
地区生产总值（亿元）	13,597.11	13,797.58	15983.65

地区生产总值增速(%)	6.2	3.4	7.0
第一产业(亿元)	1,781.75	1,981.28	2356.06
第二产业(亿元)	4,795.50	4,744.45	5967.36
第三产业(亿元)	7,019.86	7,071.85	7660.23
产业结构			
第一产业(%)	13.1	14.4	14.7
第二产业(%)	35.3	34.4	37.4
第三产业(%)	51.6	51.2	47.9
固定资产投资(亿元)	-	-	-
进出口总额(亿美元)	237.09	213.87	242.98
社会消费品零售总额(亿元)	3,361.61	3,062.55	3,584.62
城镇(常住)居民人均可支配收入(元)	34,664	34,838	37,642
农村(常住)居民人均纯收入(元)	13,122	14,056	15,575
居民消费价格指数(上年=100)	101.90	101.50	101.2
工业生产者出厂价格指数(上年=100)	98.50	91.60	119.4
工业生产者购进价格指数(上年=100)	100.00	93.40	115.0
金融机构各项存款余额(本外币)(亿元)	23,293.00	24,824.70	26,662.10
金融机构各项贷款余额(本外币)(亿元)	19,960.10	22,377.60	25,508.60

## 二、财政收支状况(亿元)

### (一) 近三年一般公共预算收支

项目	2019年		2020年		2021年	
	全区	区本级	全区	区本级	全区	区本级
一般公共预算收入	1,577.63	259.40	1,477.21	248.46	1618.61	290.15
一般公共预算支出	5,322.32	1,108.01	5,539.12	1,162.32	5,376.91	1,197.89
地方政府一般债券收入	512.6	188.5	650.4	204.8	589.7	86.9
地方政府一般债券还本支出	160.5	42.6	354	150.5	339.1	74.3
转移性收入	3,326.90	3,326.90	3,621.32	3,621.32	3,553.13	3,553.13
转移性支出	—	2,563.30	—	2654.91	—	2636.19

### (二) 近三年政府性基金预算收支

政府性基金收入	527.49	95.98	591.41	25.94	606.12	24.11
政府性基金支出	1,146.59	326.27	1,427.11	140.33	1,218.03	64.71
地方政府专项债券收入	507	5.9	810.9	18.5	866.7	13.4

地方政府专项债券还本支出	43.8	0	61.5	0	104.6	0
<b>(三) 近三年国有资本经营预算收支</b>						
国有资本经营收入	52.67	4.59	17.45	3.1	13.4	4.3
国有资本经营支出	37.91	2.70	6.99	3.31	9.8	1.4
<b>三、地方政府债务状况(亿元)</b>						
截至2021年底地方政府债务余额	6627.10					
截至2021年底地方政府债务限额	7167.86					

资料来源：自治区统计局和财政厅官网

## 五、地方政府性债务状况

### (一) 基本情况

从债务投向来看，新疆政府债务主要用于基础设施建设，其中市政建设、保障性住房和棚改、农田水利建设、政权建设等项目建设形成的政府债务占比分别为 24.44%、22.40%、9.77%和 8.11%，形成了大量优质资产，大多有经营收入可作为偿债来源，在一定程度上保障相关债务的偿还。

从债务期限结构来看，新疆政府债务期限结构相对合理，不存在债务集中大规模到期情况，其中，2021-2023 年，新疆需要偿还的到期政府债务分别为 493.6 亿元、521.2 亿元和 647.2 亿元，分别相当于 2020 年末全部政府债务的 8.35%、8.81%和 10.95%；2023 年以后需要偿还的到期政府债务 4250.7 亿元，占全部政府债务的 71.89%。2020-2022 年新疆债务集中偿付压力不大。

### (二) 加强债务管理和防范债务风险的政策措施

自治区党委、自治区人民政府高度重视政府性债务管理工作，严控政府隐性债务增量，积极防范和化解地区债务风险。新疆政府性债务规模与其经济发展水平相适应，债务规模适度，风险可控。从债务期限结构来看，2021~2024 年新疆政府每年偿还负有偿还责

任的债务占比分别为 8.41%、8.79%、11.14%、6.69%，债务集中度相对较低，期限结构较为合理。从债务逾期率来看，目前新疆政府债务均无逾期情况，历史偿付记录较好。自治区党委、人民政府高度重视政府性债务管理工作，积极采取有效措施，不断完善债务管理制度，着力控制债务规模，有效防范和化解财政金融风险。

一是建立健全地方政府性债务管理制度。为防范和化解地方政府性债务风险隐患，确保财政平稳运行，新疆出台了《关于加强自治区地方政府性债务管理的意见》（新政发〔2014〕82号）、《关于做好自治区地方政府债务限额管理的意见》（新财预〔2016〕19号）、《自治区地方政府债务风险评估和预警暂行办法》（新财预〔2016〕8号）、《自治区地方政府债务信息公开办法（试行）》（新财预〔2019〕8号）、《关于印发自治区地方政府一般债务预算管理办法的通知》（新财预〔2016〕142号）、《自治区地方政府专项债务预算管理办法》（新财预〔2016〕143号）、《自治区地方政府性债务风险应急处置预案》（新政发函〔2017〕122号）、《关于转发〈财政部关于做好 2018 年地方政府债务管理工作的通知〉的通知》（新财预〔2018〕36号），这些文件对政府债务的举借主体、举借程序、债务资金使用管理、风险评估及预警、债务报告及公开等方面做出了明确的规定，为自治区进一步加强政府性债务管理奠定了制度基础。

二是细化地方政府性债务管理，严控债务增量。（1）实行地方政府债务限额管理，严控地区隐性债务增量。自 2018 年期新疆不再下达固定资产投资任务分解，新财预〔2018〕11 号文亦提出“各部门单位一律不得以任何方式违规举债，必须做到 2018 年和今后违规举债零增长，倒查责任、终身问责”。（2）有序推进地方政府

债券发行，强化政府债务预算管理。新疆财政厅近年积极推进地方债发行，并及时出台《关于印发〈试点发行自治区地方政府棚户区改造专项债券管理办法〉的通知》（新财预〔2018〕37号），进一步拓展专项债券发行渠道；按照新财预〔2016〕142号、143号文、新财预〔2018〕33号以及《自治区地方政府债务信息公开办法（试行）》（新财预〔2019〕13号），完善地方政府债务预算管理和还本付息约束。（3）构建债务风险预警机制，加强高风险地区监管。按照新政发函〔2017〕122号等文件要求，新疆以债务率、偿债率、利息负担率、综合债务率等指标为重点，将逐步建立各地州债务风险常态化监测、管理系统，并加大责任追究力度，防范地方债务风险。

三是实行政府债务预算管理。按照预算法的要求，根据财政部的工作部署，出台《自治区地方政府一般债务预算管理办法》（新财预〔2016〕142号）、《自治区地方政府专项债务预算管理办法》（新财预〔2016〕143号），逐步将政府债务分类纳入预算管理，将政府债务限额、新增债券安排的支出、政府债务还本付息及发行费用全部纳入预算中；根据《自治区关于支持做好地方政府专项债券使用管理工作的通知》（新财预〔2018〕143号），将专项债券收入、支出、还本付息及专项收入全部纳入政府性基金预算管理，严格将专项债券发行与项目一一对应，强化地方政府专项债券管理，强化人大监督和预算约束作用。

四是构建政府性债务风险预警机制。以债务率、偿债率、利息负担率、逾期债务率、综合债务率等指标为重点，对政府性债务的规模、结构和安全性进行监测和评估，原则上每年开展一次，

根据工作需要可以针对部分或全部地州市开展多次。对债务风险较高市县进行风险预警通报，督促加大偿债力度，逐步降低债务风险，确保全区政府性债务规模适度、风险可控。同时，不断健全政府性债务动态监管机制，各级政府对本级政府性债务进行全面分析报告，将政府债务风险预警纳入常态化管理。

**五是加强高风险地区监管。**为防范政府债务风险，将建立债务化解规划和应急处置预案，以及责任追究机制。要求高风险地区全面掌握资产负债、还本付息、财政运行等情况，及时跟踪风险变化，制定债务化解规划和应急处置预案，切实防范风险演变。当政府债务难以自行偿还债务时，要及时上报，本级和上级政府要启动债务风险应急处置预案和责任追究机制，切实化解债务风险。同时根据列入风险预警和风险提示名单的地州市及政府债务风险状况、债务风险防控努力程度等情况，对相关地州市进行约谈，对约谈后一年内仍无明显改善或风险进一步加大的地州市以及连续两年被约谈的地州市进行全自治区通报。列入风险预警名单的高风险地区，原则上不得新增政府债务余额。若债务规模得不到控制、债务率不降或继续上升的，自治区将扣减转移支付资金。

**六是积极化解存量债务，妥善处理或有债务。**对清理甄别后纳入预算管理的地方政府存量债务，属于公益性项目债务的，由各地政府统筹安排包括债券资金在内的预算资金偿还，必要时可以处置政府资产。属于非公益性项目债务的，由举借债务的部门和单位通过压减预算支出等措施偿还，暂时难以压减支出的，可用财政资金先行垫付，并在以后年度部门和单位预算中扣回。地方政府新发生或有债务，严格限定在依法担保的外债转贷范围内，



并根据担保合同依法承担相关责任。对确需依法代偿的或有债务，各地政府要将代偿部分的资金纳入预算管理，对违法违规担保的或有债务，由政府债务人与债权人共同协商，重新修订合同，明确责任，依法解除担保关系。

七是建立和完善债务报告和公开制度。一是改进债务报告制度。在原有政府债务月报、季报、年报的基础上，按照中央加强政府债务管理新的精神，进一步明确存量债务和新增债务的填报口径、统计查询、上报时限等要求。二是按照地方政府性债务信息公开办法的要求，进一步明确了债务信息公开主体，公开范围和内容，公开方式和要求，要求各地及时公开本地区政府债务的举借、使用、偿还等信息。

新疆维吾尔自治区财政厅

2022年10月18日

## 附件:

2022年新疆维吾尔自治区政府专项债券（二十三期）募投项目情况（单位：亿元、倍）

所属区域	项目名称	申请本期债券额度	债券存续期内项目预期收益	预期收益/申请本期债券本息
乌鲁木齐市	乌鲁木齐市工业物联网产业园区基础设施及配套项目	1.00	8.96	8.96
乌鲁木齐市	春和雅苑公租房(原十二五规划廉租房)二期项目及配套设施	1.50	16.85	11.23
乌鲁木齐市	“山水和苑”保障性租赁住房项目	1.00	8.44	8.44
乌鲁木齐市	乌鲁木齐市馕文化产业园三期	0.30	5.11	17.04
乌鲁木齐市	乌鲁木齐国家农业科技园米东马场湖核心区建设项目	0.70	17.73	25.33
乌鲁木齐市	乌鲁木齐市米东区精细化工产业创新园及中小微企业创新创业园(三期)基础设施建设项目	0.90	25.47	28.30
乌鲁木齐市	乌鲁木齐市甘泉堡云存储产业园项目	1.60	22.42	14.02
乌鲁木齐市	头屯河工业园三期市政基础设施建设工程	0.40	9.91	24.78
乌鲁木齐市	乌鲁木齐国际纺织品服装商贸中心产品终端市场培育中心项目	2.40	22.12	9.22
乌鲁木齐市	乌鲁木齐国际纺织品服装商贸中心产业培育基地项目	2.70	33.60	12.45
乌鲁木齐市	乌鲁木齐经济技术开发区(头屯河区)中小微企业园二期一号台地建设项目	2.20	13.26	6.03
乌鲁木齐市	白鸟湖临港工业产业园项目	1.70	113.17	66.57
乌鲁木齐市	瑞和大健康产业项目	0.30	7.96	26.54
乌鲁木齐市	两河片区建投新兴产业园基础设施建设项目	0.30	16.77	55.89
乌鲁木齐市	乌鲁木齐一号台地电子产业中心园区项目(智能终端)	0.60	8.85	14.75

乌鲁木齐市	乌鲁木齐综合 保税区园区开发项目	0.20	29.93	149.64
乌鲁木齐市	乌鲁木齐国际纺织品服装商 贸中心园区 道路及管网建设项目（二期）	0.30	11.69	38.97
克拉玛依市	克拉玛依市独山子区高新技 术产业 园区基础设施项目（二期）	1.10	13.74	12.49
克拉玛依市	克拉玛依市克拉玛依区劳务 用工保障园区建设工程	1.40	8.97	6.41
克拉玛依市	克拉玛依区人力资源 服务产业园区建设工程	1.80	12.66	7.03
克拉玛依市	克拉玛依市克拉玛依区饕 产业园基础设施配套项目	0.30	2.80	9.33
克拉玛依市	克拉玛依数字经济产业园 区企业科研孵化基地项目五 期	0.70	13.78	19.69
克拉玛依市	克拉玛依市火车站南片区 物流园基础设施工程（三期）	1.20	11.55	9.63
克拉玛依市	克拉玛依市白碱滩区 （克拉玛依高新技术产业开 发区）石化园区污水处理厂升 级改造项目	0.10	1.11	11.14
克拉玛依市	克拉玛依市白碱滩区 （克拉玛依高新区）给水管线 提升改造建设项目	0.20	1.52	7.61
吐鲁番市	托克逊能源重化工工业园区 扩建区域基础设施建设项目	0.40	3.71	9.27
博州	阿拉山口综合保税区 电网提升改造建设项目	0.20	2.22	11.10
博州	博州阿拉山口综保区 铁路专用线综合提升改造项 目	0.30	7.00	23.33
巴州	库尔勒经济技术开发区 装备制造产业园标准厂房及 配套设施项目	0.40	8.61	21.52
巴州	和静工业园区 标准化厂房项目	0.90	2.29	2.55
巴州	巴州博湖县中小微企业 标准化厂房及配套基础设施 建设项目	0.30	0.76	2.55
巴州	焉耆县农业产研学一体化 产业融合发展示范园建设项 目	0.10	0.41	4.10

阿克苏地区	阿克苏纺织工业城 (开发区)轻工五金城(二期)	0.10	1.76	17.61
阿克苏地区	阿克苏地区新和县新材料园 区东环路 建设及园区天然气管网输配 工程建设项目	0.50	2.14	4.27
喀什地区	喀什“一带一路”国际多式 物流中心项目	0.30	9.54	31.81
喀什地区	岳普湖县泰岳农产品孵化园 二期就业厂房建设项目	0.20	1.05	5.24
和田地区	和田地区皮山县农副产品 冷链物流配送中心建设项目	0.20	2.75	13.75
和田地区	皮山县皮山河 流域联合供水工程	2.00	10.63	5.32
和田地区	和田县经济新区产教融合园 区 绿洲路基础设施建设项目	0.20	18.92	94.60
和田地区	和田地区民丰县工业园区 基础设施(二期)建设项目	0.40	2.22	5.55
伊犁州	奎屯-独山子经济技术开发区 高新 技术产业园基础设施配套项 目	0.40	6.78	16.94
伊犁州	奎屯-独山子经济技术开发区 中水回用建设项目	2.00	14.60	7.30
伊犁州	霍尔果斯百万平米 标准化厂房建设项目	3.00	62.48	20.83
伊犁州	霍尔果斯经济开发区清水河 配套 园区新材料产业园建设项目	0.40	5.61	14.01
伊犁州	霍尔果斯经济开发区清水河 配套 园区装备制造产业园建设项 目	0.50	6.73	13.46
伊犁州	霍尔果斯经济开发区清水河 配套园区 农副产品深加工产业园建设 项目	0.40	4.93	12.33
伊犁州	霍尔果斯经济开发区口岸园 区 城市基础设施建设项目	0.30	15.54	51.81
伊犁州	霍尔果斯通讯电子产业园 (百万平米标准化厂房六期) 项目	0.40	5.52	13.80

伊犁州	新疆伊犁州伊宁县织造园二期织布区标准化厂房及配套基础设施建设项目	1.60	8.88	5.55
伊犁州	新疆伊犁州伊宁县织造园二期纺纱区标准化厂房及配套基础设施建设项目	3.10	15.75	5.08
伊犁州	霍城县畜牧现代产业园基础设施建设项目	0.10	2.16	21.62
伊犁州	霍城县 2022 年中小企业创业园厂房及基础设施建设项目	0.30	2.53	8.43
塔城地区	中哈跨境电商综合产业园	0.70	1.77	2.52
塔城地区	塔城市农产品产业园基础设施建设项目	0.50	1.18	2.36
塔城地区	塔城地区乌苏市纺织服装产业园基础设施一期项目	3.30	10.74	3.25
总计	--	<b>48.40</b>	<b>677.59</b>	<b>14.00</b>